NOTÆ.

(458) Cum — milia in charta illa non leguntur. Atri in Aprutio ult. sita est, inter fluvios Piomba et Vomano.

(459) S. Trinitatis de Casa aurea.

(460) Pinnensi.

(461) Cf. supra c. 10, 19.

(462) Quod ex orig. edidit Gatt. l. 1. Ibi Poto consilio interficiendi Adelchis interfuisse eamque ob causam re familiari privatus esse dicitur. Pro spurio habet Di Meo Ann. Neap. T. V. p. 10. Diploma genuinum videri scribit Bethmannus.

eos ¹²³² juxta Neapollim collocavit, et, tam Beneventum quam Capuam atque Salernum, Romam quoque necnon Spoletum ¹²³³ devastare eum eis acriter cepit: multaque tunc temporis monasteria et ecclesie cum villis et Urbibus iacensa ac desolata ab ¹²³⁴ eis sunt.

44. [Erch. 46, 47.] His diebus Capuani expulso Landulfo canonice ¹²³⁵ in episcopatum electo, Landulfum ¹²³⁶ quendam suis nobilibus conjugatum atque neophitum sibi episcopum elegerunt, multisque precibus presfate ¹²³⁷ pape coperunt consistere ut ipsum ¹²³⁸ deberet eis in episcopum consecrare. Quapropter venerabilis abbas Bertharius et Leo episcopus Teanensis Romam profecti, coperunt obsecrare summum pontificem, ut hac in re nullo modo flecteretur, unde gravis in populo Capuano ruina et multa sanguinis effusio fieri deberet. Et expressius inquit abbas; *O vir apostolice noveris, quia, si hoc consenseris, maximum procul ¹²³⁹ dubio ignem, et usque ad te etiam ¹²⁴⁰ pertingentem accendes ¹²⁴¹. El primo quidem apostolicus tanti viri constantia territus est, postremo tamen prevaluit iniquitas, et presdictus neophitus est in episcopum consecratus. Hac civili discordia Saraceni oportunam ¹²⁴² occasionem nacti ¹²⁴³ rursus universa diripiunt, iterum cuncta devastant, propter quod ¹²⁴⁴ presdictus ¹²⁴⁵ apostolicus bis Capuam ^C est venire coactus. Videns igitur palam sibi contigisse que noster illi abbas presdixerat, valde penitent; ac demum habito consilio, Landulfum quem supra expulsam retulimus, in basilica ¹²⁴⁶ beati Petri apostoli in ¹²⁴⁷ Capua veteri ¹²⁴⁸ (463) episcopum consecravit (an. 880); Landulfum ¹²⁴⁹ vero Capue ¹²⁵⁰ novae preesse constituit (*Ibid.* c. 48); cunctumque episcopatum inter utrumque dividi aequali lance mandavit.*

45. Per ¹²⁵¹ hos dies supradictus princeps Guafforinus langifores correptus, monachus factus est (an. 880). rogans se ad hoc monasterium devotissime ¹²⁵²

A transportari; sed, quoniam propter Saracenorum incursionem huc deferri sicut ¹²⁵³ optabat, minime potuit, cum ¹²⁵⁴ fuisset defunctus, in monasterio nostro quod ¹²⁵⁵ est ¹²⁵⁶ apud Teanum corpus ipsius ¹²⁵⁷ delatum atque humatum est ¹²⁵⁸.